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Når vi samtidig ved, at kommunerne er me- 
get pressede af regeringen, bl.a. på baggrund af 
de aftaler, der er indgået mellem regeringen og 
KL, kan vi godt frygte, at man i kommunerne ta- 
ger hensyn til økonomien, og at det bliver det, . 
man prioriterer højere, end at udlændinge får 
den danskundervisning, de har behov for. Vi vil 
derfor under udvalgsarbejdet have bekræftet, at 
kommunerne får kompensation for de udgifter, 
kommunerne har, når uddannelsesretten i særli- 
ge tilfælde forlænges ud over de 3 år. 

Sidst vil vi gerne under udvalgsarbejdet se på 
den bekymring, der rejses i flere høringssvar, an- 
gående den fremtidige kvalitet i undervisningen 
og i pædagogikken. 

Men summa summarum er vi fra Socialde- 
mokratiets side positivt indstillet over for en re- 
form af danskundervisningen, og vi bakker op 
om flere af punkterne i regeringens forslag, men 
der er en række konkrete elementer, som vi ger- 
ne vil have belyst under udvalgsarbejdet, inden 
vi giver vores tilslutning til forslaget: 

Vi ser derfor frem til et godt og konstruktivt 
arbejde i udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg vil gerne bede fru Lotte Bundsgaard bekræf- 
te, at selv om vi opretholder en grænse på 3 års 
danskuddannelse for udlændinge, så er der fort- 
sat adgang til netop danskundervisning forud- 
lændinge, der opholder sig. permanent eller i 
længere tid i Danmark. Det kan ske inden for 
rammerne af den forberedende voksenundervis- 
ning eller f.eks. VUC, hvor man'kan tilrettelæg- 
ge særlige kurser netop for udlændinge og dan- 
skere, som har problemer med det danske sprog. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg kan bekræfte, hvad fru Tina Nedergaard si- 
ger, men vil bare samtidig sige, at der alligevel 
er nogle problemer forbundet med det. 

For det første ser vi, at der indføres mere og 
mere brugerbetaling på voksen/efteruddannel- 
se fra regeringens side. For det andet er det så- 
dan, at hvis det ikke er under voksen/efterud- 
dannelsen, er det kommunerne, der skal beslut- 
te, at de vil yde tilskud. 

Kl: 12.25 
Der er det bare, jeg siger, at vi har en regering 

i det her land, som lover og lover og lover på 
alle velfærdsområderne, men samtidig laver af- 
taler med KL, der gør, at kommunerne er stærkt 

pressede. Selv den Venstremand, der er formand 
for KL, siger jo gang på gang, at regeringen ikke 
kan regne med, at man har råd til virkelig god 
velfærd i kommunerne, når man laver så stram- 
me aftalen1 

Så jeg kan bekræfte, at kommunerne kan give 
penge til uddannelse ud over de 3 år, hvis de sy- 
nes; de har økonomi til det, og hvis de synes, 
udlændingene har behov. for det, men det er et 
af de områder, vi kan være nervøse for -  med 
rette. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg vil spørge fru Lotte Bundsgaard, om hun 
også kan bekræfte, at deltagerbetalingen på .홢 
VUC for dansk som andetsprog er 100 kr. for et 
kursus, at der er ikke deltagerbetaling på forbe- 
redende voksenuddannelse, og at der dermed 
faktisk er fri a d g a n g . . .  

Det fremgår af lovbemærkningerne om forbe- 
redende voksenundervisning, at man ikke må < 
afholde visse grupper fra at deltage i disse kur- 
ser.' 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg kan svare bekræftende på fru Tina N eder- 
gaards spørgsmål, men jeg kan også bekræfte, at 
i budgetredegørelsen står dét ganske klart, at vi 
skal spare yderligere i den offentlige sektor, og 
jeg kan bekræfte, at det, regeringen har gjort, si- 
den regeringen tiltrådte, har været at tilføre 
yderligere brugerbetaling på uddannelse, og at 
statsministeren står her i Folketingssalen og si- 
ger, at det er vigtigt med voksen/efteruddannel- 
se, samtidig med at man lægger yderligere bru- 
gerbetaling på voksen/efteruddannelse. 

Det gør os lidt nervøse, og derfor vil vi godt 
under udvalgsarbejdet have undersøgt, at vi kan 
være sikre på, at der bliver tale om en ordentlig 
danskundervisning, for vi ved, at man fra rege- 
ringens side ofte siger noget, og når vi så ser 
konsekvenserne, så er det desværre ikke det, der 
bliver ført ud i livet; det gælder f.eks. ungdom- 
mens finanslov, som bestemt ikke var ungdom- 
mens finanslov, da det kom til stykket. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Søren Krarup som ordfører. 

Søren Krarup (DF): 
Dette lovforslag er en opfølgning af dét lovfor- 
slag om ændring af integrationsloven og lov, om 


